
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

23.06.2022                     г .  Ставрополь                 №  1325
Об утверждении порядка обеспечения питанием спасателей муниципального 
казенного учреждения «Служба спасения» города Ставрополя при несении 
дежурства

В соответствии с Федеральным законом от 22 августа 1995 г. № 151-ФЗ 
«Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», Законом 
Ставропольского края от 12 мая 2010 г. № 29-кз «О профессиональных 
аварийно-спасательных службах Ставропольского края и гарантиях 
спасателям»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый порядок обеспечения питанием спасателей 
муниципального казенного учреждения «Служба спасения» города 
Ставрополя при несении дежурства. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь», но не 
ранее 01 июня 2022 года.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Ставрополя Алпатова Д.В.

Глава города Ставрополя                                                         И.И. Ульянченко



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
города Ставрополя
от  23.06.2022г.№ 1325

ПОРЯДОК
обеспечения питанием спасателей муниципального казенного 

учреждения «Служба спасения» города Ставрополя при несении дежурства

1. Настоящий порядок обеспечения питанием спасателей 
муниципального казенного учреждения «Служба спасения» города 
Ставрополя при несении дежурства (далее – Порядок) разработан в 
соответствии с Федеральным законом от 22 августа 1995 г. № 151-ФЗ «Об 
аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», Законом 
Ставропольского края от 12 мая 2010 г. № 29-кз «О профессиональных 
аварийно-спасательных службах Ставропольского края и гарантиях 
спасателям» и определяет условия и нормы обеспечения питанием 
спасателей муниципального казенного учреждения «Служба спасения» 
города Ставрополя (далее – МКУ «Служба спасения») при несении 
дежурства. 

2. Правом на получение питания пользуются аттестованные спасатели 
МКУ «Служба спасения» в период несения ими суточного дежурства                    
(далее – спасатели).

3. Обеспечение питанием спасателей при несении дежурства 
осуществляется путем выплаты денежной компенсации на приобретение 
продуктов питания (далее – денежная компенсация) взамен суточной нормы 
продовольственного пайка. 

4. Определение размера денежной компенсации взамен 
продовольственного пайка осуществляется на основании расчета суточной 
нормы обеспечения питанием спасателей, указанного в приложении к 
настоящему Порядку на основании расчета средних цен, сложившихся на 
потребительском рынке города Ставрополя, определяемых комитетом 
экономического развития и торговли администрации города Ставрополя по 
результатам мониторинга.

5. Размер денежной компенсации утверждается постановлением 
администрации города Ставрополя и уточняется ежегодно по состоянию на 
01 июня в порядке, предусмотренном пунктом 4 настоящего Порядка.

6. Начисление денежной компенсации взамен продовольственного 
пайка производится ежемесячно пропорционально отработанному времени               
и выплачивается в дни выплаты заработной платы за истекший месяц на 
основании табеля учета рабочего времени.



7. Выплата денежной компенсации взамен продовольственного пайка 
спасателям МКУ «Служба спасения» производится за счет средств бюджета 
города Ставрополя  в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 
на содержание МКУ «Служба спасения».

                       _________________________

2



        Приложение 
                                                            к порядку обеспечения 
                                                            питанием спасателей муниципального
                                                            казенного учреждения «Служба спасения»
                                                            города Ставрополя при несении дежурства

      
СУТОЧНАЯ НОРМА

         обеспечения питанием спасателей муниципального                    
казенного учреждения «Служба спасения» города Ставрополя

                 
Наименование продовольствия Количество на одного человека в сутки, 

граммов/миллилитров, штук
1 2

Хлеб из пшеничной муки 1 сорта 300
Хлеб из смеси ржаной муки обдирной и 
пшеничной муки 1 сорта

200

Макаронные изделия 30
Мука пшеничная 1 сорта 40
Крупа разная и бобовые, в т.ч.:  
гречневая крупа 30
овсяная крупа 10
рис 25
прочая крупа и бобовые 40
Молоко коровье 300
Сметана 15
Творог 35
Сыр сычужный твердый 20
Мясо 180
Колбаса сырокопченая 25
Мясо птицы 70
Яйцо куриное 1
Рыба потрошеная без головы 115
Картофель свежий 400
Капуста свежая 160
Морковь свежая 75
Свекла свежая 40
Лук свежий 30
Фрукты свежие (яблоки, груши, 
апельсины)

200

Фрукты сушеные (изюм, курага, 
чернослив)

25

Маргарин 10
Масло растительное 25
Масло коровье 25
Печенье 5
Повидло (джем) 15
Сахар 70
Дрожжи хлебопекарные прессованные 0,5
Кофе натуральный 4
Перец 0,3
Лавровый лист 0,2



1 2
Горчичный порошок 0,3
Томат-паста 6
Соль 10
Уксус 1
Чай 6
Вода бутилированная питьевая или 
минеральная столовая

1500

Поливитамины (драже) 1

2


